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Sosyal Medya Kullanımı: Yeme Bozukluğu Nedeni Olabilir Mi? 

The Use of Social Media: Can the Eating Disorder Cause? 
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ÖZ  
Amaç: Sosyal medya kullanımı özellikle gençler başta olmak üzere tüm yaş gruplarında her geçen gün 

hızla artmaktadır. Sağlık ve zindelikle ilgili sosyal medya paylaşımları da oldukça popülerdir ve bu 

nedenle sosyal medyada sağlıkla ilgili birçok içerik üretilmektedir. Bu duruma paralel olarak çok sayıda 
sağlık tüketicisi sosyal medya kanallarında sağlıkla ilgili bilgi aramaktadır; ancak bu platformlardan 

elde edilen bilgiler yanıltıcı olabilmektedir. İnternet ve sosyal medya platformlarına erişim kolaylığının 

artması, yeme bozukluğu olan bireylere duygularını, deneyimlerini ve hastalıkları ilgili bilgileri paylaş-

maları için ortam oluşturmaktadır. Yeme bozuklukları, insanların yeme davranışlarında ve buna bağlı 
düşünce ve duygularında önemli problemlere neden olan psikiyatrik bir hastalıktır.  Kadınlarda ve adö-

lesanlardan daha sık görülmektedir. Yeme bozukluğu etiyolojisi çevresel, genetik faktörler gibi otuzdan 

fazla tanımlanmış risk faktörü içermektedir. Çevresel faktörler arasında ailenin durumu ve kişilerarası 
ilişkiler, medyaya maruz kalma bulunurken, diğer faktörler arasında diyet ve vücut algısı ile ilgili kül-

türel vurgular bulunmaktadır. Pro yeme bozukluğu içerikli web siteleri, yeme bozukluğunun sürdürül-

mesine neden olabilmektedir. Anoreksiya yanlısı web siteleri, düzensiz yemek yemeyi teşvik ederek, 
anoreksiyi bir moda ya da güzellik algısı olarak görülmesini sağlamaktadır. Ayrıca bu siteler nasıl ano-

reksik olacağına dair ipuçlarını da paylaşmaktadır. Bu web sitelerine maruz kalma, olumsuz ruh hali ve 

azaltılmış benlik saygısı, algılanan çekiciliği azaltma ve katı diyet denemeleri gibi olumsuz etkilerle 

ilişkilendirilmiştir. Bu derlemede sosyal medyanın yeme bozuklukları üzerinde etkilerini gözden geçir-
mek amaçlanmıştır. Bu derlemede sosyal medyanın yeme bozuklukları üzerine etkilerini ve oluşturduğu 

potansiyel olumsuzlukları güncel literatür ışığında gözden geçirmek amaçlanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Anoreksiya nervoza, bulimiya nervoza, ortoreksiya, sosyal medya, yeme bozuk-
luğu 

 

ABSTRACT  

Aim: The use of social media is increasing rapidly with each passing day. Health and fitness related 
social media content is very popular and many health-related content is produced on social media. In 

parallel to this situation, many health consumers are looking for health related information in social 

media channels; however, information from these platforms can be misleading. Increased ease of access 
to internet and social media platforms provides an environment for individuals with eating disorders to 

share their feelings, experiences and information about their diseases. Eating disorders is a psychiatric 

disorder that causes important problems in people's eating behavior and related thoughts and feelings. It 
is more common in women and adolescents. The etiology of eating disorder includes more than 30 

defined risk factors such as environmental and genetic factors. Environmental factors include family 

status and interpersonal relationships, media exposure, while other factors include cultural emphasis on 

diet and body perception. Pro eating disorder content websites may cause eating disorder to continue.  
Because pro-Anorexia websites promote eating irregularly, allowing anorexia to be seen as a fashion or 

beauty perception. They also share tips on how to become anorexic. Exposure to these websites has been 

associated with adverse effects such as negative mood and reduced self-esteem, reduced perceived att-
ractiveness, and increased diet in experimental studies. In this review, we aimed to review the effects of 

social media on eating disorders and its potential negativities with the current literature. 
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Giriş 

Sosyal medya gençler arasında yaygın olarak 
kullanılmaktadır. Amerika Birleşik Devletle-

ri'nde genç ve yetişkin nüfusun % 90'ı Fa-

cebook, %50’den fazlası Instagram ve %33’ü 
de Twitter kullanmaktadır (1,2).  Sağlıkla ilgili 

bilgi kaynağı olarak gençler sosyal medyaya yö-

nelmektedir. Günümüzde sağlık ve zindelikle 

ilgili sosyal medya içerikleri oldukça yaygın 
hale gelmekte ve gençlere açık erişim imkanı 

sunmaktadır. Ayrıca bu siteler oldukça popüler-

dir ve insanlar arasında etkileşime neden olmak-
tadır (3).   

Youtube ve Vimeo gibi sosyal medya platform-

larda içerik üretip paylaşmak her geçen gün 
yaygınlaşmaktadır. Örneğin, 13 ila 17 yaş arası 

gençlerin yaklaşık % 26'sı Youtube’da video 

oluşturup yüklemektedir. Ayrıca her gün kulla-

nıcılar tarafından 4 milyardan fazla sayfa görün-
tülenmektedir. Bununla birlikte YouTube, yal-

nızca bir video deposu olarak değil, aynı za-

manda kullanıcıların yorumlar ve favorilerle 
güven oluşturmak için etkileşime girdiği sosyal 

ağ olarak da Amerikalı ve Avrupalı sağlık hiz-

meti sağlayıcıları arasında popülerlik kazan-

maktadır (4). Bu platformlarda sağlıkla ilgili 
birçok içerik üretilmektedir. Bununla birlikte 

artan sayıda sağlık tüketicisi sosyal medya ka-

nallarında sağlıkla ilgili bilgi aramaktadır (5). 
Fakat bu platformlardan elde edilen bilgilerin 

yanıltıcı olduğu durumlar mevcuttur ve bu du-

rum da güven problemi oluşturmaktadır. (4). 
 

Yeme Bozukluğunun Tanımı ve Sıklığı 

Yeme bozuklukları, insanların yeme davranışla-

rında ve buna bağlı düşünce ve duygularında 
önemli problemlere neden olan psikiyatrik bir 

hastalıktır. Yeme bozukluğu olan kişiler genel-

likle yiyeceklerle ve vücut ağırlıkları ile meşgul 
olmaktadır (6).  Yeme bozuklukları, anoreksiya 

nervoza, bulimia nervoza, tıkanırcasına yeme 

bozukluğu, pika, ruminasyon, önleyici / kısıtla-
yıcı gıda alım bozukluğu ve diğer tanımlanmış 

veya tanımlanmamış yeme bozukluğu olarak 

ayrılmaktadır (7). Özellikle anoreksiya, bulu-

mia ve tıkınırcasına yeme bozukluğu daha yay-
gındır (8). Bununla birlikte kadınlarda ve adöle-

sanlarda daha sık görülmektedir (9). 

 

 

Yeme Bozukluğunun Nedenleri 

Yeme bozukluğu etiyolojisi çevresel, genetik 

faktörler gibi otuzdan fazla tanımlanmış risk 
faktörü içermektedir (10). Çevresel faktörler 

arasında ailenin durumu ve kişilerarası ilişkiler,  

 

medyaya maruz kalma bulunurken, diğer fak-
törler arasında diyet ve vücut algısı ile ilgili kül-

türel vurgular bulunmaktadır (11). Ayrıca mü-

kemmeliyetçilik ve olumsuz öz değerlendirme 
gibi önceden belirlenmiş kişilik özellikleri ve 

obsesif kompulsif bozukluk gibi psikiyatrik bo-

zukluklar riski arttırmaktadır (10). 

 

Yeme Bozukluğu ve Sosyal Medya 

Yeme bozuklukları, morbidite ve mortalite ile 

ilişkilendirilmektedir. Ulusal Ruh Sağlığı Ensti-
tüsü tarafından ergen ve yetişkin ruh sağlığı için 

öncelikli bir alan olarak tanımlanmaktadır. Bu-

nunla birlikte, internet ve sosyal medya plat-
formlarına erişim kolaylığının artması, yeme 

bozukluğu olan bireylere duygularını, deneyim-

lerini ve hastalıkları ilgili bilgileri paylaşmaları 

için ortam oluşturmaktadır (12). Yeme bozuk-
lukları sayısının 2010-2013 yılları arasında ne-

redeyse iki katına çıktığı ve bu durumun geliş-

mesinde medya endüstrisinin etkili olduğu be-
lirtilmiştir (13). Medya, yeme bozukluğunun se-

beplerinden veya tetikleyicilerinden biri olarak 

düşünülmektedir. Psikoloji alanındaki araştır-

malar kişilerin özgüvenlerinin medya aracılığı 
ile manipülasyona duyarlı olduğunu göstermek-

tedir. Kadınların medya tarafından erkeklere kı-

yasla daha kolay manipüle edildiği farz edil-
sede, erkeklerin de özgüvenlerinin sosyal 

medya ile manupile edileceği belirtilmiştir (14).  

Son yıllarda, sosyal medya kullanıcılarını dü-
zensiz yeme davranışlarına teşvik eden içerikler 

artmaktadır. Bu içeriklere pro yeme bozukluğu 

veya yeme bozukluğu yanlısı içerikler denmek-

tedir (15). Pro yeme bozukluğu içerikli web si-
teler, yeme bozukluğunun sürdürülmesine ne-

den olabilmektedir (16). Örneğin; Anoreksiya 

Nervosa yanlısı web siteleri, düzensiz yemek 
yemeyi teşvik ederek, anoreksinin bir moda ya 

da güzellik algısı olarak görülmesini sağlamak-

tadır. Ayrıca bu siteler nasıl anoreksik olacağına 
dair ipuçlarını da paylaşmaktadır (4). Pro-ana-

reksiya gönderiler, iyileşme isteğinden uzak ve 

düzensiz yemek yemenin olumsuz bir davranış 

olarak düşünülmediği, yeme davranışı bozuklu-
ğuna katılma arzusunu belirten sosyal medya 

içerikleridir. (4). Pro anoreksiler açlık üzerinde 

kendi kendini kontrol etmeye vurgu yapmakta-
dırlar. Açlık belirtilerini yenmeyi başarı göster-

gesi olarak değerlendirirler. (17).  

Thinspiration olarak tanımlanan zayıf ve fit kal-

mak isteyen kişilerin, sadece zayıf insanların 
giydiği kıyafetleri ve yapabileceklerine inan-
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dıkları aktiviteleri paylaştıkları siteler kilo ver-

meyi ve yeme bozukluklarını desteklemektedir 
(18). Sosyal medyada bireyler sıklıkla za-

yıf ve fit kalmak amacıyla ince ve güzel bulduk-

ları insanların giydikleri kıyafetleri inceler 
veya bu insanların fotoğraflarını takip eder. 

İnce olma ile ilgili etiketlenmiş içerikler hak-

kında arama yapma özellikle kadın adölesan-

larda yaygın görülmektedir. İnternet ortamın-
daki gerçekçi olmayan incelikteki modeller ide-

alleştirilerek kişilerde olumsuz beden imajı al-

gısının oluşmasına neden olmaktadır. Kullanıcı-
lar, aşırı çıkıntılı köprücük kemiği, kalça kemiği 

ve kaburga veya uyluk boşlukları sergileyen son 

derece zayıf kadınların görüntülerini ‘ince 
olma’ olarak nitelendirmektedir (17). Son dö-

nemlerde yapılan birçok çalışma, anoreksiya 

nervoza ve diğer yeme bozukluklarına teşvik 

eden web sitelerinin, kadınların beden imajı al-
gılarını olumsuz yönde etkilediğini göstermek-

tedir (19,20).   Bu web sitelerine maruz kalma, 

olumsuz ruh hali ve azalmış benlik saygısı, al-
gılanan çekicilikte azalma ve katı diyet uygula-

maları gibi olumsuz etkilerle ilişkilendirilmiştir 

(3). Ayrıca yeme bozukluğu olan gençlerin üçte 

birinden fazlası bu siteleri ziyaret ettiğini, yeni 
kilo kaybı ve arınma tekniklerini öğrendiğini 

bildirmiştir (21). 

Bazı sağlık ve fitness ile ilgili sosyal medya içe-
rikleri, “fit olmayı teşvik eden görsel paylaşım-

lar” konu başlıkları, etiketlemeleri ile bireylere, 

genellikle egzersiz ve diyet yoluyla, sağlık veya 
fitness hedefine ulaşmaları için ilham vermek 

amaçlı tasarlanmış mesajları içermektedir (18).  

Bireysel blog yazıları, hikayeler (örneğin, “ön-

cesi ve sonrası” kilo kaybı resimleri), kişileri 
motive etmek için tasarlanmış alıntılar, fitness 

eğitmenlerinin ve spor modellerinin kişisel pro-

fillerini kapsayacak şekilde bedenlerinin görün-
tülerini içeren paylaşımlar sosyal medyada sık-

lıkla aranan anahtar kelimelerden fitspiration’a 

örnek olarak verilebilmektedir (22). Sağlık ve 
fitness ile ilgili diğer sosyal medya içerikleri 

arasında sıkı diyet/ egzersiz planları, kilo kaybı, 

arınma ve detoks programları da bulunmakta-

dır. Bu içerikler bazı sosyal medya kullanıcıları 
tarafından egzersiz özçekimleri, fitness rutinle-

riyle ilgili durumları ve kullanıcı tarafından is-

tenen veya hazırlanan sağlıklı yiyeceklerin gö-
rüntülerini paylaşmak şeklinde olabilmektedir 

(22). Bu gibi içerikler sosyal medyada, kişilerin 

beden imajını şekillendirmesinde, bedenlerini 

başkaları ile kıyaslamasında ve beden imajı ile 
ilgili kaygıların oluşmasında rol oynayabilmek-

tedir (3).  

Günlük 655 milyon kullanıcısı olan Facebook, 

ince vücut yapısını idealleştirerek yeme bozuk-
luğu gelişmesine neden olabilmektedir. İnsanlar 

Facebook’ta yaklaşık olarak günde 100 dk za-

man harcamaktadır (23). Facebook hesapları 
olanlar arasında, arkadaş sayısının fazla olması 

ve sosyal medyada harcanan zamanın artması, 

olumsuz beden algısının artması ile ilişkilendi-

rilmiştir (24). Smith ve ark. kolejde eğitim gö-
ren kadınlarda yanlış Facebook kullanımını ve 

yeme patolojisindeki değişikliklerini incelediği 

çalışmada, yanlış Facebook kullanımının daha 
fazla yeme patolojisi ile ilişkilendirildiği bulun-

muştur. Çalışmanın sonucunda Facebook’un 

olumsuz beden algısı oluşturarak yeme patolo-
jisini etkileyebileceği saptanmıştır (25). Mabe 

ve ark. yaptığı ilk çalışmada 960 kadın Fa-

cebook kullanımı ve düzensiz yemek yeme ile 

ilgili anketleri cevaplamıştır. İkinci çalışmada 
ise 84 kadına Facebook kullanması veya 20 da-

kika boyunca alternatif bir internet sitesi kullan-

ması söylenmiştir. Çalışmanın sonunda Fa-
cebook kullanımı, daha fazla düzensiz yeme ile 

ilişkili bulunmuştur. Ayrıca çalışmada Fa-

cebook kullanımının alternatif internet kullanı-

mına kıyasla daha fazla ağırlık kaygısı ile iliş-
kili olduğu bildirilmiştir (26). Yapılan başka bir 

çalışmada adölesanların Facebook'ta geçirdik-

leri zaman ile düzensiz yeme davranışları ara-
sında ilişki saptanmıştır. Facebookta zaman ge-

çiren grup tarafsız bir web sitesini inceleyen 

kontrol grubuyla karşılaştırıldığında daha fazla 
şekil ve kilo kaygılarına sahip oldukları bildiril-

miştir. Facebook'ta fotoğraf uygulamalarına ay-

rılan sürenin fazla olması ince yapılı bireylerin 

daha çekici ve daha yüksek statüde olduğu al-
gısı ile birlikte ince olma arzusunun daha güçlü 

olması ile ilişkilendirmiştir (27). Diğer bir çalış-

mada 15- 29 yaş aralığındaki 1001 katılımcıya 
112 sorudan oluşan bir anket uygulanmıştır ve 

sağlık, zindelikle ilgili sosyal medya içeriklerini 

büyük ölçüde adölesan kadınların kullandığı so-
nucuna varılmıştır. Ayrıca yeme bozuklukları 

olan, detoks veya müshil gibi yanlış uygulama-

lar yapan bireylerin sağlık ve zindelikle ilgili 

sosyal medya içeriği kullanma olasılıkları daha 
yüksek bulunmuştur (3). 

Syed-Abdul ve ark. yaptığı çalışmada, 140 Yo-

utube videosu inceleyerek, bunları bilgilendi-
rici, pro anoreksi veya başkaları olarak sınıflan-

dırdı. En çok izlenen 40 video (20 bilgilendirici 

ve 20 pro anoreksi video) izleyici davranışını 

ölçmek için değerlendirildi. Çalışmada YouTu-
be'da pro anoreksi videoların yüksek oranda bu-

lunduğunu tespit edilmiştir. Anoreksi ile ilgili 



Gül ve Yılmaz-Akyüz   J Pro Health Res 2019; 1(1):28-32 

Sağlık Profesyonelleri Araştırma Dergisi / Journal of Health Professions Research 31 

videoların yaklaşık üçte biri, anoreksiyi yaşam 

tarzı olarak tanıtmıştır. Ayrıca anoreksiya yan-
lısı videoların izleyiciler tarafından bilgilendi-

rici videolardan 3 kat daha fazla tercih edildiği 

bildirilmiştir. Bununla birlikte bu videoların yo-
rum sayısı bilgilendirici videolara kıyasla 2 kat 

daha fazla bulunmuştur. Sonuç olarak sosyal 

medyadaki pro anoreksi içerikler özellikle kü-

çük yaşlardaki bireyler için tehlike oluşturabil-
mektedir. Bunda sağlıklı diyet içerikleri ararken 

pro anoreksi içerikle ile karşılaşılmasının etkili 

olabileceği düşünülmektedir (4). Oksanen ve 
ark. yaptığı çalışmada, en popüler 50 YouTube 

pro-anoreksi ve anti-anoreksi kanal kullanıcıla-

rının videoları ve yorumcuları hakkında veri 
toplamış, 395 anoreksiya videosu ve 12.161 yo-

rum analiz etmiştir. Çalışma sonucunda pro- 

anoreksiya içeriklerinin YouTube'da yaygın ol-

masına rağmen, anoreksiya için yardımı teşvik 
eden ve pro- anoreksiya topluluklarına karşı çı-

kan videoların daha popüler olduğu belirlenmiş-

tir. Ayrıca bu videolar pro- anoreksiya videola-
rına göre daha olumlu geri bildirimler ve yo-

rumlar aldığı sonucunu göstermiştir (28). 

Park ve ark. yaptıkları çalışmada, bir aylık süre 

içerisinde yeme bozuklukları konusunda konuş-
mak için popüler bir blog olan Tumblr'da ano-

reksi ile ilgili içerikler incelenmiştir. Toplanan 

35.432 gönderi arasından en fazla yayılan yazı-
lar incelenmiş, bu yazıların mesaj özellikleri 

kodlanmıştır. Çalışmadaki bulgular anoreksi-

yaya yönelik pozitif olan mesajların Tumblr'da 
yayınlanma ihtimalinin daha yüksek olduğunu 

göstermiştir (29).  

Medya baskılarının medya ile bulimik tutum 

arasındaki ilişkiye aracılık edip etmeyeceğini 
inceleyen bir çalışmaya 106 kadın üniversite 

öğrencisi katılmıştır. Bulgular, medyanın iki 

boyutu (bilgi kaynağı ve içselleştirme) ile buli-
mik tutum arasındaki ilişkinin algılanan medya 

baskılarına aracılık ettiğini göstermiştir. Bu bul-

gular medya baskılarının bulimik tutumlar üze-
rindeki önemli etkisini vurgulanmıştır (30). 

Blechert ve ark. yaptığı çalışmanın örneklemini 

20 bulimia nervozalı ve 22 sağlıklı birey oluş-

turmaktadır. Katılımcıların göz hareketleri öl-
çülürken yüksek ve düşük vücut kitle indeksle-

rine sahip bireylerin vücutları ile birlikte katı-

lımcıların kendi vücutlarının dijitalleştirilmiş 
bir görüntülerini içeren slaytlar izletilmiştir. Ça-

lışmanın sonucunda,  bulimik katılımcılar kont-

rol grubuna kıyasla daha düşük vücut kitle in-

deksine sahip olan sunum görüntülerine daha 
çok odaklandığı tespit edilmiştir (31). 

Dakanalis ve ark. yaptığı çalışmada, medya-id-

eal içselleştirme, kendini nesnelleştirme, bedeni 
ve görünüşü çevreleyen utanç ve kaygı, diyet kı-

sıtlaması ve aşırı yeme (binge eating) arasında 

nesnelleştirme teorisinde belirtilen doğrudan ve 
aracılı bağlantıları incelemiştir. 685 adölesan-

dan toplanan veriler, 3 yıl boyunca yılda bir, 

analiz edilmiştir. Sonuçlar, medya-ideal içsel-

leştirmenin, bir kişinin bedenini dış gözlemci-
nin bakış açısından (veya kendi kendini nesnel-

leştirmesi) düşünmesini ve incelemesini öngör-

düğünü, daha sonra kişinin beden ve görünü-
şüyle ilgili olumsuz duygusal deneyimlerin ol-

duğunu göstermiştir. Buna karşılık, bu olumsuz 

duygusal deneyimlerin sonraki diyet kısıtlama-
sını ve ardından aşırı yemeyi tetiklediği ve 

yeme bozukluklarının bu temel özelliklerinin 

her birinin birbirini etkilediği bulunmuştur (32). 

Turner ve ark. çalışmada, özellikle Instagram ve 
orthorexia nervosa semptomlarında sosyal 

medya kullanımı arasındaki bağlantıları incele-

mişlerdir. 680 katılımcının sosyal medya kulla-
nımlarını, yeme davranışlarını ve ortoreksiya 

nervoza semptomlarını değerlendirmişlerdir. 

Çalışmada daha yüksek süre Instagram kullanı-

mının, orthorexia nervozaya eğilim ile ilişkili 
olduğu, diğer sosyal medya kanallarının bu ka-

dar büyük bir etki oluşturmadığı bulunmuştur. 

Ayrıca Twitter ile ortoreksiya semptomları ara-
sında zayıf pozitif ilişki bulunmuştur. Bu bulgu-

lar, sosyal medyanın psikolojik iyilik hali üze-

rindeki etkilerini vurgulamakta ve sosyal medya 
“ünlüleri” nin yüz binlerce kişiyi etkileyebilece-

ğini göstermektedir. Ek olarak bu sonuçların 

yeme bozukluğu gelişimi ve iyileşmesi için de 

klinik etkileri olabileceği düşünülmektedir (33). 
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